

Số: /KH-UBND

Cửa Lò, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh Nghệ an; Kế hoạch số 1183/KH-CAT-PV01-PC06 ngày 02/9/2020 của Giám đốc Công an tỉnh Nghệ An về Phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch số 3621/KH-CAT-PC06-PV01 ngày 28/11/2020 của Công an tỉnh Nghệ An về tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. UBND thị xã Cửa Lò ban hành kế hoạch triển khai thực hiện về việc tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp tuyên truyền phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực từ ý thức tự giác đến hành động chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo; vận động nhân dân phát hiện tố giác, tự nguyện giao nộp pháo bằng nhiều hình thức phù hợp, góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh Nghệ an về Phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch 242/KH-UBND ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh về tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2020; Kế hoạch số 103/KH-CAT-PC06-PV01 ngày 25/3/2020 của Công an tỉnh về tổng kiểm tra mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. Các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo đúng quy chế phát ngôn của Đảng, nhà nước; nội dung, hình thức tuyên truyền phải chuẩn bị chu đáo, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng tuyên truyền; tránh phô trương hình thức.

II. ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TẬP TRUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Địa bàn tuyên truyền:

- Địa bàn các phường trên toàn thị xã, tập trung các phường trọng điểm về tình hình vi phạm về pháo, các khu dân cư tập trung đông người.

- Khu vực chợ, đại lý bán hàng, các điểm tập kết hàng hóa ở bến xe, Cảng cửa khẩu, Bến thuyền... mà các loại tội phạm, đối tượng vi phạm về pháo lợi dụng hoạt động.

2. Đối tượng tuyên truyền:

2.1. Đối tượng tuyên truyền tập trung: toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn thị xã Cửa Lò.

2.2. Các hộ gia đình, cá nhân có đại lý bán sỷ, bán lẻ tạp hóa, tham gia kinh doanh buôn bán tại các địa bàn trung tâm, chợ; kinh doanh vận tải hàng hóa từ nước ngoài, từ địa bàn khác về thị xã.. các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy... có điều kiện hoặc biểu hiện nghi vấn sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép trên địa bàn quản lý.

- Số thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên ở các trường học; các hộ gia đình, cá nhân sinh sống, làm việc trên địa bàn có biểu hiện nghi vấn mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo.

- Các trường hợp có tiền án, tiền sự về hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ pháo trái phép dịp tết nguyên đán các năm trước.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Văn hóa thông tin thị xã:

Phối hợp Công an thị xã tham mưu Chủ tịch UBND thị xã thành lập các tổ công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống các hành vi vi phạm về pháo dịp lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 do 01 đồng chí lãnh đạo UBND thị xã làm Trưởng đoàn. Lựa chọn địa bàn, khu vực trọng điểm phức tạp về pháo trên địa bàn quản lý để tham mưu đoàn công tác trực tiếp tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng chống pháo của chính quyền cấp cơ sở.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thị xã:

- Chủ động xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền phòng chống pháo và tăng cường thời lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp Công an thị xã tổ chức tuyên truyền lưu động đến tận các cụm dân cư trên địa bàn. Nội dung tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về việc cấm sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo; tuyên truyền hậu quả, tác hại của pháo nổ; chế tài xử lý đối với các trường hợp vi phạm; kết quả đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm; vận động nhân dân phát hiện, tố giác, tự nguyện giao nộp các loại pháo.

3. Công an thị xã:

- Thành lập tổ công tác, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thị xã, tuyên truyền lưu động phòng chống pháo trên địa bàn từ Lễ Noel, Tết Dương lịch đến Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Thành lập các tổ tuần tra vũ trang, phối hợp các lực lượng đảm bảo an ninh tại cơ sở tổ chức tuần tra, kiểm tra phát hiện kịp thời các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo. Riêng đêm giao thừa tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 chủ động có phương án huy động tối đa

các lực lượng, cán bộ chiến sỹ trực tết tăng cường xuống cơ sở, phối hợp với các lực lượng của phường, các lực lượng quần chúng đảm bảo ANTT ở cơ sở, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về pháo.

- Chỉ đạo các đội công tác liên quan chủ trì, hướng dẫn Công an các phường tiến hành rà soát, lên danh sách các hộ gia đình, cá nhân có biểu hiện nghi vấn hoặc có điều kiện sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, các trường hợp có tiền án, tiền sự vi phạm về pháo trên địa bàn quản lý để chủ động có phương án gặp gỡ, tuyên truyền, giáo dục cá biệt, tổ chức ký cam kết không vi phạm về pháo trong dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, hoặc gọi hỏi, răn đe để tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa chung.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã:

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao đầy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc *Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo có hiệu lực thi hành từ ngày 11/01/2021 thay thế Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo*; Kế hoạch 242/KH-UBND ngày 12/5/2020 của UBND tỉnh về tổng kiểm tra, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2020; Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 27/8/2020 của UBND tỉnh Nghệ an về phòng chống các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch số 103/KH-CAT-PC06-PV01 ngày 25/3/2020 của Công an tỉnh về tổng kiểm tra mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là tuyên truyền cảnh báo về hậu quả, tác hại của pháo, chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm về pháo để nhân dân hiểu rõ, không sử dụng, không tiếp tay và tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác các hành vi vi phạm về pháo trong dịp Lễ Noel, Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

5. Ủy ban nhân dân các phường:

- Tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở; phát động phong trào toàn dân phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo hoặc bí mật tố giác tới cơ quan chức năng các đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động, sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo, thuốc pháo. Nhất là tuyên truyền sâu rộng *Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo có hiệu lực thi hành từ ngày 11/01/2021 thay thế Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo*.

- Mỗi phường thành lập một Tổ tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống pháo do Chủ tịch UBND phường làm tổ trưởng và chịu trách nhiệm về tình hình vi phạm về pháo trên địa bàn quản lý, thành phần gồm: Công an, Quân sự, Đoàn thể, Khôi trưởng,... trực tiếp tuyên truyền tại các khu vực

trọng điểm phức tạp về pháo thuộc địa bàn quản lý (*triển khai từ ngày 10/12/2020 - Dương lịch đến hết giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021*).

- Tổ chức ký cam kết cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn về phòng chống pháo, bố trí treo băng rôn, áp phích khẩu hiệu tại những nơi công cộng, khu dân cư tập trung đông người (*tối thiểu mỗi khối phải có từ 01 đến 02 băng rôn, tại nhà văn hóa các khối phải có áp phích, khẩu hiệu*), nội dung tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về cấm sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo trái phép.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, UBND các phường tổ chức quán triệt đến 100% cán bộ, công chức và nhân dân nắm vững từng nội dung, để triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện các nội dung chỉ đạo tại kế hoạch này gửi về UBND thị xã (qua Văn phòng HĐND-UBND, Công an thị xã) để theo dõi.

2. Thời gian thực hiện kế hoạch: **Từ ngày 10/12/2020 đến 26/02/2021.**

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã: chủ trì, phối hợp Công an thị xã tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí hỗ trợ các phòng, ban, ngành thị xã trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo.

4. Văn phòng HĐND-UBND thị xã: phối hợp Công an thị xã, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các lực lượng, địa phương triển khai có hiệu quả thiết thực kế hoạch này.

5. Phòng Nội Vụ thị xã chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thị xã, Công an thị xã tham mưu UBND thị xã thực hiện nghiêm chế tài xử lý trách nhiệm trong công tác thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân (*đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan và chính quyền cấp phường; tổ trưởng các Tổ tuyên truyền phòng, chống pháo cấp phường*) trong việc tham mưu, chỉ đạo, triển khai các giải pháp phòng, chống pháo nói chung, tuyên truyền phòng, chống pháo nói riêng trên địa bàn (*nhất là khi để tình hình vi phạm về pháo diễn biến phức tạp, báo chí phản ánh, UBND tỉnh có văn bản phê bình*).

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các phường tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND thị xã (qua Công an thị xã) để hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- TT Thị ủy, HĐND thị xã;
- Các đ/c PCT UBND thị xã; (để p/h chỉ đạo)
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các phường; (để t/hiện)
- Lưu: VT, CATX. **AT**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Doãn Tiến Dũng